
 

COMPETÊNCIA “PLANTÃO CÍVEL” 

(Processo CPA nº 2009/00077703) 

 

As Tabelas Processuais Unificadas do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo 
reúnem as vinculações de classes processuais (relativas ao procedimento judicial ou 
administrativo adequado ao pedido) e assuntos processuais (para identificar as 
matérias ou temas discutidos) a serem utilizadas no cadastro de processos da 
competência descrita acima. 

 

Referência: Versão SGTPU-CNJ de julho/2022 

Código 
da 

Classe 
CNJ 

Descrição da Classe CNJ 
Cód Ass 
Principal 

Descrição do Assunto Principal 

        

65 Ação Civil Pública 

10116 Agrotóxicos 

12042 Análise de Crédito 

11828 Área de Preservação Permanente 

7752 Bancários 

12498 
Cadeira de rodas / cadeira de 

banho / cama hospitalar 

12500 Consulta 

7771 Contratos de Consumo 

14757 
Crédito Direto ao Consumidor - 

CDC 

14758 Crédito Rotativo 

12497 Curativos/Bandagem 

10438 Dano Ambiental 

12504 Diálise/Hemodiálise 

12502 Eletiva 

9580 Espécies de Contratos 

7620 Estabelecimentos de Ensino 

5626 Família 

10114 Fauna 

10113 Flora 

7761 Fornecimento de Água 

7760 Fornecimento de Energia Elétrica 



 

12485 Fornecimento de insumos 

12484 Fornecimento de medicamentos 

12499 Fraldas 

12520 Genética / Células Tronco 

9994 Indenização por Dano Ambiental 

7779 Indenização por Dano Moral 

7770 
Interpretação / Revisão de 

Contrato 

12505 
Leito de enfermaria / leito 

oncológico 

9196 Liminar 

11822 Mineração 

15008 Mudanças Climáticas 

12495 Não padronizado 

10671 Obrigação de Fazer / Não Fazer 

12496 Oncológico 

12494 Padronizado 

11830 Patrimônio Cultural 

5754 Pessoas naturais 

11825 Poluição 

9596 Prestação de Serviços 

11829 
Produtos Controlados / 

Perigosos 

7781 Protesto Indevido de Título 

11824 Recursos Hídricos 

7768 
Rescisão do contrato e 
devolução do dinheiro 

11823 Reserva legal 

6220 Responsabilidade do Fornecedor 

14926 
Revisão de Juros 
Remuneratórios, 

Capitalização/Anatocismo 

10112 
Revogação/Anulação de multa 

ambiental 

10111 
Revogação/Concessão de 

Licença Ambiental 

11862 Saneamento 

7617 Telefonia 

10115 Transgênicos 

14759 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 



 

10118 
Unidade de Conservação da 

Natureza 

12506 
Unidade de terapia intensiva (UTI) 

ou unidade de cuidados 
intensivos (UCI) 

12503 Urgência 

11827 Zona Costeira 

11826 
Zoneamento Ecológico e 

Econômico 

        

258 Carta de Ordem Cível 

11783 Citação 

11785 Diligências 

11782 Intimação 

11784 Oitiva 

        

261 Carta Precatória Cível 

11783 Citação 

11785 Diligências 

11782 Intimação 

11784 Oitiva 

        

12247 
Execução Extrajudicial de 

Alimentos 

10859 Alimentos 

10880 
Cumprimento Provisório de 

Sentença 

9180 Expropriação de Bens 

        

14671 Guarda de Família 
5802 Guarda 

10936 
Guarda com genitor ou 
responsável no exterior 

        

1269 Habeas Corpus Cível 

9997 Atos Administrativos 

12509 Internação involuntária 

12510 Internação voluntária 

        

58 Interdição/Curatela 

10880 
Cumprimento Provisório de 

Sentença 

12244 Dispensa 

12242 Levantamento 

12245 Nomeação 

5754 Pessoas naturais 

12243 Remoção 

12417 Tutela de Evidência 

12416 Tutela de Urgência 



 

        

1709 Interdito Proibitório 

9532 Caução 

10445 Esbulho / Turbação / Ameaça 

12417 Tutela de Evidência 

12416 Tutela de Urgência 

        

120 
Mandado de Segurança 

Cível 

10116 Agrotóxicos 

12042 Análise de Crédito 

11828 Área de Preservação Permanente 

9997 Atos Administrativos 

12498 
Cadeira de rodas / cadeira de 

banho / cama hospitalar 

7737 Cancelamento de Protesto 

10073 
Concessão / Permissão / 

Autorização 

12500 Consulta 

7771 Contratos de Consumo 

12497 Curativos/Bandagem 

10438 Dano Ambiental 

12504 Diálise/Hemodiálise 

12502 Eletiva 

7620 Estabelecimentos de Ensino 

10114 Fauna 

10113 Flora 

7761 Fornecimento de Água 

7760 Fornecimento de Energia Elétrica 

12485 Fornecimento de insumos 

12490 Fornecimento de insumos 

12484 Fornecimento de medicamentos 

12487 Fornecimento de medicamentos 

12499 Fraldas 

9986 Garantias Constitucionais 

12520 Genética / Células Tronco 

9994 Indenização por Dano Ambiental 

12505 
Leito de enfermaria / leito 

oncológico 

11822 Mineração 

15008 Mudanças Climáticas 

10023 Multas e demais Sanções 

12495 Não padronizado 



 

10671 Obrigação de Fazer / Não Fazer 

12496 Oncológico 

12494 Padronizado 

11830 Patrimônio Cultural 

5754 Pessoas naturais 

11825 Poluição 

11829 
Produtos Controlados / 

Perigosos 

10448 Propriedade 

7781 Protesto Indevido de Título 

12488 Reajuste contratual 

11824 Recursos Hídricos 

7725 
Registro Civil das Pessoas 

Naturais 

11823 Reserva legal 

10112 
Revogação/Anulação de multa 

ambiental 

10111 
Revogação/Concessão de 

Licença Ambiental 

11862 Saneamento 

7775 Serviços Hospitalares 

10115 Transgênicos 

14759 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

14760 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

12489 Tratamento médico-hospitalar 

10118 
Unidade de Conservação da 

Natureza 

12506 
Unidade de terapia intensiva (UTI) 

ou unidade de cuidados 
intensivos (UCI) 

12503 Urgência 

11827 Zona Costeira 

11826 
Zoneamento Ecológico e 

Econômico 

        

10967 
Medidas Protetivas - 

Estatuto do Idoso Criminal 

50019 Abrigo em entidade 

50020 Abrigo Temporário 



 

50015 
Encaminhamento à família ou 
curador, mediante termo de 

responsabilidade 

50018 

Inclusão em programa oficial ou 
comunitário de auxílio, 

orientação e tratamento a 
usuários dependentes de drogas 
lícitas ou ilícitas, ao próprio idoso 
ou à pessoa de sua convivência 

que lhe cause perturbação 

50016 
Orientação, apoio e 

acompanhamento temporários 

50017 

Requisição para tratamento de 
sua saúde, em regime 

ambulatorial, hospitalar ou 
domiciliar 

        
241 Petição Cível 50294 Petição intermediária 

        

7 
Procedimento Comum 

Cível 

9582 Alienação Fiduciária 

4701 Ato / Negócio Jurídico 

7694 Atos Unilaterais 

7752 Bancários 

5801 Busca e Apreensão de Menores 

12498 
Cadeira de rodas / cadeira de 

banho / cama hospitalar 

10432 Coisas 

12500 Consulta 

14757 
Crédito Direto ao Consumidor - 

CDC 

14758 Crédito Rotativo 

12497 Curativos/Bandagem 

4703 Defeito, nulidade ou anulação 

12504 Diálise/Hemodiálise 

10443 Direito de Imagem 

10461 Direito de Vizinhança 

12502 Eletiva 

9580 Espécies de Contratos 

7620 Estabelecimentos de Ensino 

7947 Fatos Jurídicos 

6239 Fixação 



 

7761 Fornecimento de Água 

7760 Fornecimento de Energia Elétrica 

12485 Fornecimento de insumos 

12490 Fornecimento de insumos 

12484 Fornecimento de medicamentos 

12487 Fornecimento de medicamentos 

12499 Fraldas 

12520 Genética / Células Tronco 

10446 Imissão 

50018 

Inclusão em programa oficial ou 
comunitário de auxílio, 

orientação e tratamento a 
usuários dependentes de drogas 
lícitas ou ilícitas, ao próprio idoso 
ou à pessoa de sua convivência 

que lhe cause perturbação 

10439 Indenização por Dano Material 

7779 Indenização por Dano Moral 

10433 Indenização por Dano Moral 

7770 
Interpretação / Revisão de 

Contrato 

12505 
Leito de enfermaria / leito 

oncológico 

9593 Locação de Imóvel 

10023 Multas e demais Sanções 

12495 Não padronizado 

10671 Obrigação de Fazer / Não Fazer 

7681 Obrigações 

12496 Oncológico 

12494 Padronizado 

7704 Pagamento em Consignação 

7714 Pagamento Indevido 

7698 Perdas e Danos 

5754 Pessoas naturais 

QQ 
Pode ser selecionado qualquer 

assunto vinculado à competência 

10444 Posse 

9596 Prestação de Serviços 

4805 Previdência privada 



 

7781 Protesto Indevido de Título 

12488 Reajuste contratual 

50017 

Requisição para tratamento de 
sua saúde, em regime 

ambulatorial, hospitalar ou 
domiciliar 

10582 Rescisão / Resolução 

7768 
Rescisão do contrato e 
devolução do dinheiro 

6220 Responsabilidade do Fornecedor 

7775 Serviços Hospitalares 

14237 Sistema Financeiro Imobiliário 

9575 Sustação de Protesto 

7617 Telefonia 

4949 Títulos de Crédito 

4862 Transporte Aéreo 

14759 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

14760 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

12489 Tratamento médico-hospitalar 

7656 União Estável ou Concubinato 

12506 
Unidade de terapia intensiva (UTI) 

ou unidade de cuidados 
intensivos (UCI) 

12503 Urgência 

        
14677 Regulamentação de Visitas 5805 Regulamentação de Visitas 

        

1707 
Reintegração / Manutenção 

de Posse 

9532 Caução 

10445 Esbulho / Turbação / Ameaça 

9580 Espécies de Contratos 

10444 Posse 

12417 Tutela de Evidência 

12416 Tutela de Urgência 

        

12135 
Tutela Antecipada 

Antecedente 

12042 Análise de Crédito 

13085 
Bloqueio / Desbloqueio de 

Valores 

5801 Busca e Apreensão de Menores 

9532 Caução 



 

10880 
Cumprimento Provisório de 

Sentença 

5626 Família 

12490 Fornecimento de insumos 

12487 Fornecimento de medicamentos 

12520 Genética / Células Tronco 

5802 Guarda 

9524 Indenização do Prejuízo 

9196 Liminar 

7681 Obrigações 

13603 Perda de Eficácia 

12419 Provas em geral 

12488 Reajuste contratual 

4993 Recuperação judicial e Falência 

5805 Regulamentação de Visitas 

14926 
Revisão de Juros 
Remuneratórios, 

Capitalização/Anatocismo 

11982 Separação de Corpos 

14237 Sistema Financeiro Imobiliário 

9575 Sustação de Protesto 

14760 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

14759 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

12489 Tratamento médico-hospitalar 

        

12134 
Tutela Cautelar 

Antecedente 

12042 Análise de Crédito 

13085 
Bloqueio / Desbloqueio de 

Valores 

5801 Busca e Apreensão de Menores 

9532 Caução 

10880 
Cumprimento Provisório de 

Sentença 

5626 Família 

12490 Fornecimento de insumos 

12487 Fornecimento de medicamentos 

12520 Genética / Células Tronco 

5802 Guarda 

9524 Indenização do Prejuízo 

9196 Liminar 

7681 Obrigações 



 

13603 Perda de Eficácia 

12419 Provas em geral 

12488 Reajuste contratual 

4993 Recuperação judicial e Falência 

5805 Regulamentação de Visitas 

14926 
Revisão de Juros 
Remuneratórios, 

Capitalização/Anatocismo 

11982 Separação de Corpos 

14237 Sistema Financeiro Imobiliário 

9575 Sustação de Protesto 

14760 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

14759 
Tratamento Domiciliar (Home 

Care) 

12489 Tratamento médico-hospitalar 

        

12233 Tutela Cível 

12237 Dispensa 

12236 Nomeação 

12238 Remoção 

12417 Tutela de Evidência 

12416 Tutela de Urgência 
 

Assuntos Complementares 

12612 COVID-19 

12757 
Interesses ou Direitos Coletivos 

em Sentido Estrito 

12756 Interesses ou Direitos Difusos 

12758 
Interesses ou Direitos Individuais 

Homogêneos 

12620 Migrantes e Refugiados 

12412 Nulidade - Ausência de Citação 

12406 
Nulidade - Ausência de Intimação 

do Ministério Público 

12413 
Nulidade - Execução Instaurada 

Antes de Condição ou Termo 

12411 
Nulidade - Título Extrajudicial 

Não Correspondente a Obrigação 
Certa, Líquida e Exigível 

 

Dúvidas sobre classes e assuntos processuais poderão ser esclarecidas pela Secretaria 
da Primeira Instância exclusivamente pelo Portal de Chamados (por meio do link 



 

https://suporte.tjsp.jus.br./  selecionando a categoria “Práticas Cartorárias e 
Distribuidores – Primeira Instância”): 

 

Público interno: subcategoria> Área Distribuidor – Área Cível e Infância e Juventude 
Cível – Interno:  Distribuição – Cível – Distribuição de Processo; 

 

Público externo: subcategoria> Área Peticionamento Eletrônico Inicial – Área Cível – 
Externo: Peticionamento Inicial – Cível – Dúvidas de Distribuição. 


